quibus ille laudari posset, reliqua verò auditorum considerationi 1562.  
tacitè relinqueret.

5 Facto hîc silentio, locum loquendi dedit Mutio Callino Archi-  
episcopo Iadrensi, qui orsus est: Acerbum dolorem passam esse  
Synodum ob Gallix seditiones, cùm intelligeret, Regnum illud  
inclytum, quod semper firmissimum quasi propugnaculum Catho-  
licæ veritatis persisterat, nunc propter controuersiam Religionis  
campum miserabilem stragis cladisque euasisse, adeoque Gallix  
Proceres inter se configere tam ardentè, quàm antea coniunctim  
bella Religionis gratiâ gesserant: credidisse prius Patres, ipso-  
rum tristitiam plurimum auctum iri, si forte Gallix calamitates  
non audissent, sed adspexissent. Et planè id ipsis eo die accidisse  
improvisè, dum Cardinalis orationis suæ copiâ & gravitate, spe-  
ctatores potiùs quàm auditores illorum infortuniorum effecerat;  
adèd vt in sensu doloris ne ipsi quidem Oratori cederent. Deplo-  
rari ab eo charissimæ parentis ærumnas; à Concilio, charissimæ fi-  
liæ: releuari tamen mœstitiâ à concepta spe, quòd excitaturus  
esset Deus ad suam suæque Fidei gloriam in Rege pupillo virtutem  
ac felicitatem maiorum. Præterquam quòd cùm in præsentia co-  
actus Diuinâ commiseratione, ac Pontificis operâ cerneretur facer il-  
le conuentus, sperandum esset, disiectis tenebris agnitum iri ab  
omnibus verum Dei cultum, ac disciplinæ splendorem, pacemque  
Ecclesiæ redditum iri. Ad quod perficiendum sicuti Synodus ante-  
acta industriam omnem impenderat, ita, vbi id posset, in posterum  
enixius conaturam; cùm summæ sibi prosperitati duceret præsen-  
tiam Cardinalis, non modò vt hortatoris, sed vt consiliarij & adiu-  
toris. Compertam esse illius præstantiam in liberalibus disciplinis,  
ac potissimum in sacris, ingentium negotiorum peritiam, auctori-  
tatem apud Principes, &, quod maximum erat, pietatem erga  
Deum, integritatem vitæ, ac studium Catholicæ Religionis: pro-  
inde polliceri sibi Synodum ab eius opera tantum emolumentum,  
vt lætitia, quam eius aduentus dies attulerat, euasura esset minima  
inter omnes eiusdem mansionis dies: eapropter agi à Patribus debi-  
tas Deo grates, & felicem accessum, post tam laboriosum ac peri-  
culosum iter, ipsi Cardinali, eiusque honestissimo comitatu gratu-  
lari, dum à cælo prosperos illis successus iidem augurabantur. Se li-  
benter audituros aut à Cardinali, aut ab Oratoribus, quæcumque  
Rex proponeret, vbi ad ea exponenda locus ac facultas illis conce-  
deretur (adiecta sunt hæc verba postrema, ne Oratores sibi potesta-  
tem tribuerent publicè verba faciendi quoties ipsis libuisset) cùm

1562. Patribus certum esset, Regis nomine, qui utique laudem pueritiæ suæ comparare incipiebat è strenua pietatis defensione, & cui præcipuum studium totius vitæ curriculo adhibendum erat ad exornandam amplificandamque Religionem, ea propositum iri, quæ cum vera Dei gloria, cum perpetuo Ecclesiæ bono, cum summa Sedis Apostolicæ dignitate connecterentur.

Absolutâ Iadrensis oratione, Ferrerius graui eloquentiâ sermonem habuit, Cardinalis dotes amplificando: Ex legatione viri tam præclari, aded necessarij Gallicano regno inter eos tumultus, palam fieri Regis religionem, eiusdemque de Synodo æstimationem. Posse Regem, vbi vellet, triduo prouincias suas pacare, quippe Principi suo natiuo propensione addictissimas; sed ab illo non tam res suas quæri, quàm Religionis Catholicæ, summiq; Pontificis, ad cuius dignitatem auctoritatemque tuendam nihil ipsum vereri thesauros omnes profundere, simulque regnum ac vitam in discrimen adducere. Ad emendationis postulatam progressum, dixit: A suo Rege non peti nisi quod à Patribus Nicæni Concilij Magnus Constantinus petierat: suas omnes petitiones contineri aut in sacris Litteris, aut in antiquis Constitutionibus Conciliorum, Pontificum, & Patrum: harum restitutionem in integrum, vt loquuntur Iurisconsulti, à Rege Christianissimo, Ecclesiæ Primogenito, postulari apud eos, quos Deus legitimos tamquam Prætores constituerat: id ipsos à Rege flagitari non vi clausulæ vniuersalis, sed verborum, quæ exprimentur in Edicto illo Diuino ac perpetuo, aduersus quod nec habuit, nec habiturus erit locum vlucapio (*usurpatione* dicit Italicè Suauis, ex legalium vocabulorum ignorantia) seu præscriptio. Rem illustrauit ingeniosis collationibus exemplorum ex Diuina Scriptura. Affirmauit, nisi id perficeretur, frustrâ confugi ad affinitatem, ad singularem amicitiam, ad incredibilem liberalitatem maximi ac potentissimi Regis Catholici: frustrâ implorari opem supremi Pontificis, Reipublicæ Venetæ, Ducum Lotharingiæ, Sabaudia, & Etruriæ: id nisi haberetur, fallacem esse equum ad salutem. Eos qui perirent, propriâ quidem culpâ perituros; sed perituros Patribus, atque è Patrum manibus rationem eorum sanguinis petiturum iri. Postremò adiecit: Antequam peculiaria mandata proponerentur, illos à se rogari, vt celeriter cæptas disceptationes absoluerent, quò amplior facilitas præberetur ad agitanda argumenta longè grauiora, & maxime necessaria, finemque Synodo ad Diuinam gloriam imponendum.

Præmo-

7 Præmoniti fuerant Præsides<sup>c</sup> de iis, ad quæ exponenda se parabat Ferrerius; nec equidem comperio eam difficultatem in eius oratione permittenda, nec eam ægrimoniam in illa auscultanda, quam Suavis depingit. Solùm<sup>d</sup> scripsit ad Borromæum Vicecomes, admonitos fuisse Legatos, ne huiusmodi morem inducerent; eos verò respondisse, se pollicitos iam fuisse in eo gratificaturos Oratori. Verùm neque necessarium neque decorum existimarunt, nouam illi responsonem reddere nomine Synodi; idcirco qui à secretis erat, ad ambos Oratores Gallicos conuersus dixit, Synodum sedulò expensuram res ab illis propositas, atque in tempore responsum.